Se hace 10 veces mayor , porque de la ca-

silla de las unidades pasa á la de las decenas; 
y si está en las decenas, pasa á las centenas. 

Ejemplo: 
2 representa dos unidades, 

20 dos decenas ó veinte unidades, 
200 dos centenas ó doscientas unidades. 

P. ¿Cómo se lée: 125? 
R. Ciento veinte y cinco. 
P. Y á la izquierda de las centenas ¿qué es lo 

que sigue en la numeración? 
R. Los millares, luego las decenas de millar, 

después las centenas de millar, los millones, 
las decenas de millón, las centenas de m i ­
llón, los millares de mil lón, las decenas de 
millares de millón , las centenas de millares 
de millón, los billones ó millones de millón, 
y así succesivamente. 

P, Veamos como ha de leerse el número 2150. 
R. Señalo Jos miMares con un punto arriba, 

abajo, ó al lado: 2136,2156 ó 2.136, y leeré: 
dos mil ciento treinta y seis unidades. 

P. ¿Y el número 127024? 
R. Pondré punto en el 7 que és la casilla de los 

millares, de este modo: 127.024, y leeré: 
ciento veinte y siete mil veinte y cuatro 
unidades. Porque el cero nada dice de por si. 

P. ¿Y este otro 3255047698523? 
R. Señalaré con puntos los millares, los millo­

nes, los millares de millón, los billones, y 
y en su caso los trillones, de este modo: 

- 5.253.047.698.525 ó 5255047098525;

[...]

~ , de cuatro partes que for­

man el entero, tres; — de ocho paries que 
o 

son un entero ó la unidad, siete. 
Los denominadores compuestos se leen 

haciendo sus finales ó terminaciones en avos, 
2 4 como ——. = 2 dozavos; — — = 4 veinte y 
12 „ 26 J 

23 seis avos; -^—= 23 ciento veinte y cuatro 
124 

avos. 
P. ¿De qué manera corresponden los términos 

de un quebrado á los de la división:3 

M. El numerador es propiamente el dividendo, 
y el denominador el divisor; solo que la d iv i ­
sión no puede hacerse ni estarnas que indica­
da, porque el divisor es mayor que el dividen­